Bermon

Item **O**lat. **Q**uid pdest homini si vniuersum mundū lucaretur? **N**ec solum hic nō proderit: sed pertrahit ad infernum. **D**ies re. **L**abores populoꝝ et gentiuꝝ in igne erit et disperibunt. **S**ecundus labor carnis est similiter cōtemnendus: quia facit hominem viciōsum. **U**nde ex persona ralium dicit Eccl. iij. **L**ui labore et fraude animaz meam bonis. **V**aledictus est enī qui seruit indignis se. et hoc est corpus qđ indigni? est anima. **D**e quo dicitur Aggei. **Q**ui mercedem cōgregat misit in sacculū pertusum. **L**ercio labor dyaboli est penit⁹ execrandus: qui enī conformat ei hic in viciōs: conformat ei postea in suppliciis. **L**abor autem dyaboli veratur in superbia: iuidia: inimicicia: et similibus viciōs spiritualibus. omnes isti labores execrandi sunt et penitus fugiendi: quia non simūl homineꝝ quiescere: et tamē pertrahunt ad infernuꝝ. **Q**ui ergo expedite laborare in tei seruitio desiderat: omnino excutiat se de illo. **S**ecundo laborandū est in cordis cōtritione a peccatis omnibus se emundans. **D**e quo per ps. dicit. **L**aborau in gemitu meo. **E**t super omnia que ad negotiatiōem peccatorum faciunt penitērie laboribus duris et asperis aggrediamur. **L**ercio laboraduz est in mandatoruz executione: laborantes cum omni conatu et diligentia: ut que mādar dominus operibus impleam⁹. **E**t licet pauci sint qui scire velint quid mādauit deus. iporum tamē impletio meretur vitam eternā: et oruz trāsgressio edificat ad gehennā. **N**az de primo dicit Olat. **S**i vis vitam ingredi serua mandata. **D**e secundo Esdrei. vii. **O**mnis qui non fecerit legem dei diligenter: iudiciuꝝ erit de eo in mortem. **D**e quibus duobus Augus. **S**icut vitaꝝ prestat obseruatio mandatoruz: sic ecouerso generat pruaricatio morteꝝ. **Q**uarto laborandū est in tribulationū patienti portatiōe. **H**anc enī legem statuit sibi deus: ut bene laborantibus et fideliter serviētibus exhibeat tribulatiōes. tum propter hoc vt cumulus meritoruz ex passione crescat sicut ex actione. tuꝝ propter hoc vt huilicas pserueſ iudicātes nos suos inutiles: qui propter negligētias castigamur. **I**n his ergo laborandū est ut ipse siue

a deo siue ab homine insératur: patientissime sufferatur. **N**am de his duabus sci licet actione et passione dicit Bermon. **V**ira sanctorum in duobus principaliter cōsistit. salicet in bonorum actiōe et passione aduersoruz: et tanq̄ turris que vndiq̄ cōstruitur erigit se in altum. **Q**uinto laboranduz est in cōtempnatione. **A**nima enim ex pmissis omnibus purgata conatur et nūtit ut celestia cōtempletur. in quo tamen maxim⁹ labor esse creditur: ut homo quasi cōtra iactum fluminis conetur: et erigit se ad deum. **U**nde Bermon. **T**alis modus cogitandi de deo multi est laboris: multi sudoris. et nisi erigatur per gratiam: relabitur ad yma. et in cinerem suū revertetur. **I** Lercio dicendū est de mercedis magnitudine. quā ut breviter insinuamus: qđ sermo in longum ductus est. merces omniuꝝ predictorū est ipse deus. quo nihil melius: nihil dignius: nihil virilius poterit dare qđ deus. in quo dātur omnia que sunt bona. **D**e hac mercede dicitur Genes. xv. **E**go p̄tector tuus sum: et merces tua magna nimis. **I**n quibus verbis insinuat nobis duplēm donationē sui. **P**at enī se in presenti ad consolatiōem: et in futuro ad eternam glorificatiōem. **P**rimo merces tangitur in eo qđ dīc magna. **S**ecundo in eo qđ subiungit nimis. de quib⁹ expressi⁹ dicit Bermon. **N**otandum sicut in regno beatitudinis presentem se exhibet domin⁹ electis suis ad glorificatiōem. ita etiam se eisdem exhibebit in via peregrinatiōis ad iustificationem. ut a quo glorificandi sunt per spem: ab ipso prius iustificetur per fidem. quod sub alijs verbis dicit apostolus Roma. vi. **S**erui facti deo habebitis fructū in sanctificatiōem. fine vero vitam eternā. **A**d quam tē.

XIII. De sancto Luca.

Donora medicū propter necessitatē Eccl. xxxviii. **D**icit Augusti. **Q**ui sentioulēta medicū exposcit. **H** In verbis ergo p̄positis tria possim⁹ intelligere. **P**rimo exhortatiōem. secundo exhortatiōis spēcificationem. tertio infirmatis insinuatiōis

nem. **P**rimus ibi **H**onora. secundus ibi: me dicum. tertium ibi: propter necessitatē. **E**st itaq; sanctus **L**ucas qui medicus extitit tri pliciter honorādus. **P**rimo per supplicatio nem. doctrine sue suscep̄tōem. vite imitatio nem. **I**n his enim tribus sanctis iste se reputat honorari. **P**rimo ḡ honorem? istum medicum orationibus. vigiljs. missarū sole nijs. & alijs quibuscūq; generibus boni. sup plicantēs enim ut apud deū summū medicū nostrorū vulnera peccatorū suis intercessiōibus pristinā restituat sanitati. **S**ecūdo honoremus eum doctrinā sue medicine vel medicinā sue doctrine taz in actibus apostolorū q̄b in euāgelijs cum reverentia fideliter inscipiendo sue doctrine plenā fidem exhibentes. **T**ercio houorem? istum medicū vitam suam exemplarez strenue imitando. **M**az vita eius sicut **S**apien. iiiij. dicit. Sobrietatem & sapientiā docet: iusticiam & virtutē. quib; utilius nihil est ī vita hoīs. **N**ō facere monemur **D**eutro. xxvij. **A**ccipias exemplar a sacerdonibus. vt dicere possim? illud **P**rouerbi. xxiij. Exemplo didici disciplinaz. **H**is ergo tribi modis sanctū **L**ucā fideliter honorem?. **S**equitur secunduz scz medicum: in quo verbo cōmendatur sanc? iste ab officij dignitate. **F**uit enim medicus corporalis & spiritualis. vt corporali medi cina sanaret corpora: spirituali autem medicina animas a vicijs & peccatis. propter qđ in scriptura cōsueto nomine medicus est vocatus. **D**e quo dicit **C**ol. iiij. **S**alutat nos **L**ucas medicus. **S**equitur tertiu: scz propter necessitatē. **C**um enim propter peccatum & vicioz multitudinē capit leuare non audeam? ad dominū: necessarios habemus sanctos vt eorū meritis & precibus interuenientibus pro nobis ad dominū intercedat. **E**t hoc est qđ dicit **J**ob. v. Ad aliquę sanctorū cōverttere. vt cuz indigni sumus apud dominū: exaudiiri ipsos patronos nostros p nostraris excessibus sentiam?. **E**t hęc de eius memoria breuiter tacta sufficiat. **V**erum qz tam iste medicus q̄b eius medicina principaliter sunt a teo: iuxta illud **E**ccl. xxxviij. **A** teo est omnis medela. Ideo ad summuz medicum deū ad curandas nostras miseri

as recurramus: ante ocl̄os sue misericordie peccatoz nostroz vulnera expandētes. **I**ps⁹ est enim verus medicus qui ex se & per se sanat omnes infirmitates nostras: respectu cuius omnes alij medici dicere possunt illud ysa. iij. **N**on sum medicus: et in domo mea nō est panis. qz p se & ex se alij nihil possunt. sed quicq; omnes sanitatis & curatiōis hominibus infirmis cōtulerūt: hoc totū a deo medico acceperūt. **I**llius ergo medici qui de⁹ est occasiōe duo breuiter pstrin gantur. scilicet de huāni genetiā infirmitate: et de dei medicinali sanitati. hoc est quomō nos infirmamur: & quomō nos a deo sanamur. **S**cienduz ergo q̄ humānū genus in primo parente lanuz creatum est: ita vt nullam viciōsam prauitatem haberet in seipso. s̄ postq; corruīt in peccatu: statim sensit aliam legē in membris suis repugnantē legi mētis sue. **E**t quia omnes in illo primo parente fuimus radicaliter. ideo in omnes nos trāfundit hoc peccatū. **N**icer enīz in quolibet renato peccatū curetur per baptismuz origi niale: nibilomin⁹ tamen qui curat⁹ est trāmittit illud iterum in prolē. sicut iudeus cīcū incisus generat filiu z incircūcūsum. & nudū granū seminariū procreat granuz cum palea. **E**t causa huius est: quia homogeneat filiū non s̄m q̄ curatus est in mente: sed s̄m q̄ est corrupt⁹ in carne. **I**llud ergo originale peccatū haber multa nomina: & hoc ex multipli causa s̄m q̄ compaf ad dīverſa. **S**i enīz compatur ad animā vocatur infirmitas. quia reddit animaz infirmā & impotenter ad resistendū motibus carnis. **V**ocatur etiam feditas. quia maculat animaz. **V**ocatur etiaz pronitas ppter continuā inclinationem appetitus ad malum. **V**ocatur etiam corruptio. quia ducit ad nihiluz. i. ad peccatum. **S**i vero compatur ad corpus vocatur lex carnis: eo q̄ lege diuīa carni sit inflicta. **I**tez vocatur lex membrorum. quia mouet membra ad cōcupiscentiam. **V**ocat etiaz somes. quia souet peccatū in catne. **V**ocatur etiam stimulus carnis. quia stimulates carnem ad primos motus & animū ad consensum. **I**tem compatur ad primū hominem a quo contrahit: & sic vocatur peccatum origi

*Digileximus G. mta
noīa*

✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓

Hermo

ginale. Si vero ad totum hominem comparetur vocatur corpus peccati. eo quod ad omnia membra et organa corporis se diffundit ipsa. Igitur. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. ut sicut corpus naturale habet oculos: aures: os: manus et pedes et cetera membra sua. sic corpus peccati omnia illa habet. Nam in singulis membris et organis corporis naturalis sunt etiam membra et organa corporis peccati. ut sint oculi in oculis aures in auribus et cetera. De hoc corpore peccati dicitur Roma. vij. Ut destruatur corpus peccati. Quod videlicet corpus describit Proverbi. iij. ubi dicitur. Sex sunt que odit dominus: et septimus detestat anima eius. Oculos sublimes. linguam mendacem. manus effundentes sanguinem innoxium. cor machinam. cogitationes pestilens. pedes veloces ad currendum in malum. testem fallacem. et eum qui seminat inter fratres discordias: hec cum destruuntur: destruitur corpus peccati. Ista enim insunt omnibus nobis licet in magnis sanctis per fortissima exercita adeo debilitetur ut raro audeant caput erigere: nunquam tamquam penitus extinguitur. Nam de his dicit Iуди. iij. Hoc sunt gentes quas dominus dereliquit ut erudiret in eis hierusalem: et discerent filii eorum certare cum hostibus et habere consuetudinem preliadi. Unde Bernardus. Quantumlibet manens in corpore pseceris errans si putas via mortua et non magis compressa velis nolis intra fines tuos habitat iebuzenus. subiungari potest: exterminari non potest. Et necessario. non enim virtus cresceret si ista nihil penitus impugnarent. quia mediocris virtus tenet virtus. Unde utilis est eorum impugnatio: si tamen non fiat eorum expugnatio ut nos vincant: quod ne fiat. Ideo magni sancti validis clamoribus ex persona totius humani generis interpellabat ut eos ab humiliis febribus dominum liberaret. Hinc ps. Misericordie domine quoniam infirmus sum: sana me quoniam turbata sunt ossa mea. Hic Hieremias licet in utero sacrificatus dixit. Sana me domine et sanabor. Quorum clamoris dominus misericordia: dicit Osee. xiiij. Sanabo contritiones eorum. diligam eam sponsam. Sana autem dupliciter sum dupliciter.

statutus vivendi. scilicet in presenti: et in patribus ad utilitatem: in patria ad plenam et perfectam sanitatem. Primo dico quod deus sumus medicus sanat hic ad utilitatem. quia penitus non extinguit: sed ita sanat ut homo infirmitatem sentiat sed non detraciat. et per hoc quod sentitur homo humiliatur. et per hoc quod non expugnat coronem. ut per hoc quod sentitur similes humiliores et cautores. et per hoc quod impugnat et non expugnat similes in meritis diuinis. infinita enim merita nobis deperirent si nihil nos penitus impugnaret. Hinc prouerbi. xx. Lumen vulneris abstergit mala. Sic enim per lumen memoris sumus vulnerum: sic etiam per infirmitatem meminimus nos peccasse. Hinc etiam dicitur quod Lazarus suscitato in facie pallor relinquitur ut per pallorem meminisset a domino se a mortuis suscitatum. **S**unt autem tres medicine per quas deus sanat homines in presenti: scilicet per sacramenta. documenta. cordis sui incitamenta. Primo dico sanat dominus per medicinam sacramentorum: et maxime per sacramentum corporis christi: quod proprius est et dicit medicina. De quo dicit Ecclesi. xxvij. Altissimus de terra creavit me medicinam. quod proprie de corpore domini dicitur quod ex pane qui de terra nascitur altissimum domini consilio est collectus. Unde Hugo. Medicina est celestes et venerabile sacramentum. Hinc Bernardus. Duo sacramenta corporis domini operatur in nobis. et videlicet sensum munit: et etiam in grauioribus peccatis tollat omnino consensum. Et subiungit. Si quis vestrum non tam cerebros ut solebat nectam acerbos sustinet iracundie motus inuidie luxurie ac ceterarum: granas agat corpori et sanguini domini nostri Iesu christi. quamiam virtus sacramenti operatur in eo. Unde dominus Albertus exponens hoc verbum Eccli. xlj. medicina omnium in festinatione nebule: dicit. **N** forma panis infra quam corpus domini continetur nebula vocatur. que medicina est preservans ab omni infirmitate. Et subiungit. Hic cibus sanus est ex operatione. quia operatur sanitatem in homine ipsum in communione sumente deuote. Secundo sanat nos deus medicus per medicinas do-

XCIII

cumentorum. **O**mnia enim que mandauit dominus, et que predicauit quid aliud sunt quam medicina animarum? **E**nde Sapientia. xvij. dicitur. **N**eque herba: neque malagyna sanat illos: sed tuus domine sermo qui sanat omnia. **H**inc Augusti. **M**edicina omnibus consolentem. omnia tumetia corporis timentem. omnia tabescentia reficiens. omnia suppulta resecans. omnia necessaria custodientes. omnia perdita reparantes. omnia depravata corrigit. **E**nde bene addidit ille sermones domini esse medicinam qui dicebat Mat. viiiij. **T**antum dic verbo et sanabitur puer meus?

Tercio sanat deus medicus per cordis suu incitamenta: hoc est per cordis affectiones que sunt virtutes: ut est eius pietas. benignitas. misericordia. et charitas. que cor suu exuberare faciunt ad omnes gratiam exhibendam. ut quantumcumque faciliter core eius nostris precebus pulsetur: oleum sue gratie nostris vulneribus infundat. **E**nde de eius misericordia quod ipsa sanat dicitur Sapientia. xvij. **S**uscipericordia tua aduenies sanabit eos. **D**e omnibus autem subditur ibidez infra. Substantia tua et dulcedinez tua quam in filios habes ostendebas: scilicet sanando infirmitates nostras: vocans dei affectiones sive eius virtutes substantiam suam. eo quod non insunt accidentes sicut nobis: sed insunt ei essentialiter quia non sunt aliud nisi deus. **H**is ergo tribus sanat deus medicus in hac vita peregrinatiois nostre iusseritates dispensat: tamen de eis in nobis aliquid licet tenuiter terelinquebas ut humiliores cautores nobis ipsi cognitiores permaneamus. **D**icit autem dominus Albertus quod deus sanat quadruplum. scilicet ab infirmitate perseverando. causa et infirmitatis expellendo. sanitatem perditam reparando. sanitatem reparatam conservando. hec quatuor per diuinam gratiam deus operatur in nobis. quia per gratiam ab infirmitate preservamus. vel infirmi iam facti per gratiam sanamus: et iam sani facti per gratiam conservamus. Ultimo sanat deus medicus in patria ad plenam et perfectam sanitatem: ut ibi sanati in perpetuum nuncquam aliquid de infirmitibus vel quibuslibet molestiis sentiamus. **E**t hoc est quod promittit nobis deus per ipsam.

plici. ubi dicitur. **L**onge effugabuntur qui absorbeant te. **H**inc Apocal. xxi. dicit. **A**bstergere deus omnes lacrymas ab oculis sanctorum. et mors non erit ultra: neque luctus: neque clamor: neque ullus dolor erit ultra quod prima abierunt. **A**d quam nos pducatur.

XCIV. Symonis et Iude.

Symon frater **V**ester scio quia vir est consilium: ipsum audite. **I**acobus. ij. **D**icit Bernardus. Nec studium actionis bone: nec ocium contemplacionis sancte: nec lacryma penitentis accepta esse potuerunt illi: qui tanti habuit obedientiam ut vitam ipsam quam obedientiam perdere maluit. **V**nde ex his quod passus est christus discimus quamara nos qui puri homines sumus oporteat pro obedientia perpeti per quae etis qui deus est non dubitauit mori. **V**erba ergo proposita licet venerabis pater **M**atathias suis contribubibus de Symone filio suo dixerit. nos tamquam verba predicta perspicuum mysticorum altius intelligentes ex propria christi ad celum ascendentis ipsa accipimus. **N**ec in merito **M**atathias enim interpretatur donatus: signans christum qui super omnia dona est datum optimum descendens a patre luminos: ut ait Jacobus. qui ascendens in celum post tergum de Symone apostolo dixit omnibus nobis verbum propositum. **S**ymon frater vester scio quia vir consilium est ipsum audite. ac si dicat. **N**uia meam corporalem presentiam habere non possum: audite vestrum fratrem tanquam meipsum qui meis consilii est imbutus. **O** **C**olletes ergo glori os huius principis audire consilium sciendum quod in virtute sui nominis Symon docet nos obedientiam. non qualecunque: sed debitis appendicibus et circumstantiis adornaram. Nam in suo nomine quod est Symon confortat nos ad obedientiam. Symon enim obedientis dicitur. In eo autem quod dicitur vir consilium: insinuat nobis quod eadem obedientia non debet esse nuda: sed bonis circumstantiis esse vestita. **D**icit enim Bernardus. Obedientia simplex non sufficit si suis stipata comitibus non aderit. **E**cclasius dicit. Ut ergo obedientia plena sit atque perfecta necesse est ipsam esse pri-